UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Veneta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67086](#)

PROVINCIA
VENETA.

N HAC PROVINCIA socij fuere quattuordecim supra trecentos. in Domo Professa Venetijs unus & quadraginta : in Collegio Patauino quinquaginta septem: in Brixiensi triginta quinque: trigineta & unus in Bononiensi: in Ferrariensi viginti tres: decem & octo in Veronensi : in Parmensi quattuordecim : in Mantuano & Foroliuiensi ternideni : in Mutinensi undecim : in Domo Probationis Nouellariensi triginta quattuor: in Creta insula septem. Morte intercepti octo: Tredecim accepti in Societatem.

VENETA PROFESSORVM
Domus.

MORTVVS EST Iacobus Antonius Segala Coadiutor formatus, cui diuturna laborum perpessio , & admirationem religiosæ virtutis, & fidem cælestis gloriæ fecit. concionatus unus e nostris in parœcia nobili, cum pari cupiditate animarum, & lucro. idem est factum, effectumque in templo nostro, Quadragesima, & Aduentu Domini . ipsum autem templum proxime consecratum est mense Iulio a

lio, a Francisco Barbaro electo Patriarcha Aquileiensi, & patricio Veneto, summa ipsius voluntate, ac populi l^aetitia: auctumque sacris vestibus intertexto auro, ornatumque magnifice, præcelsum Eucharistiæ pegma, carbasino velo magni pretij inumbrante. Quadragesima etiam, celebri in templo nosocomij publici, exposita quotidie capita nonnulla ex historia Christi Domini patientis, & aspersum aliquid vtiliter, incitandis animis ad odium peccati. has ob res, in multorū animis, extinctis vitijs, accensa virtus, consopitæ inimicitiæ, damna- fa lucra redhibita, mulierum aliquot famæ cu- ræque subuentum. Sacræ Deo virgines sermo- nibus adiutæ, & auditæ confitentes. ad iti vin- cti in carcerem, damnatique ad patibulum de- ducti, magno perinde ipsorum bono, quam nu- merosissimæ vrbis exemplo. Illud vero huius reipublicæ erga nos benevolentiam indicauit, & perpetuum iustitiæ tenorem, quod et Collegio Patauino, aduersus nobilem Venetum, et Veronensi, aduersus Fiscum, causam adiudi- cauit.

COLLEGIVM PATAVINVM.

PHILOSOPHIAE additum alterum curri- culum, Theologiæ, explicatio linguae He- brææ, & schola de officijs ac moribus Christia- nis. Et quamquā Academia publica Patauina

F 4 propter

propter doctorum auctoritatem, & urbis, abundat multis adolescentibus ex toto orbe Christiano, tamen nostrum gymnasium vacuum non relinquitur: ad Theologiam ventitant auditores externi non pauciores quinquaginta: ad alias classes quadringenti: inter hos nobiles Veneti septuaginta: &, fremente Satana, aliquid erat motuum excitatum: egerant enim aliqui cum Senatu populoque Veneto de nostris scholis interdicendis: sed Dei clementia, & prudentia ciuium sedata res est, cum maiore ordinis nostri commendatione. per eosdem fere dies, cum iuuenes aliquot procales, turbarum non nihil in nostro gymnasio dissent, Prætor Venetus, ne glisceret malum impunitum, effetque omnibus magister officij metus, vetuit turbatores domo discedere: quam ob causam commota tota Accademia: nec prius destitit a consilio, quam a nostris exoratus est, ut ignosceret lapsis. ex eo, amantiore utimur iuuentute: e qua etiam nonnulli apud nos conscientiæ maculas pœnitentiæ sacramento eluerunt. neque enim solum in erudienda iuuentute elaborant nostri, sed multo magis in eadem, & ciuitate vniuersa, quantum quidem possunt, ad pietatem excitanda. Duo in summo templo conciones ad populum habuerunt: alter ieunio ante Pascha, alter ante Domini diem natalem. in nostro etiam templo explicari cœptus liber Geneseos, & esca multi-

multiplicis doctrinæ adhæsit hamus Christia-
næ virtutis in pectoribus multorum. Congre-
gatio vtraque Parthenia augescit. nostri au-
tem non modo ipsi in sex templis huius urbis
exponunt Christianæ religionis rudimenta,
sed & fuere auctores confandi Sodalitij e viris
nobilibus, tam utili studio promouendo. exer-
citia spiritualia, præterquam quod multis ado-
lescentibus, tradita etiam non nullis ex præci-
puis ordinibus religiosorum, eorumque noui-
tiorum magistris: ea dexteritate, vt eo maior
emerserit utilitas, quo liberioribus ipsi ani-
mis, nemine e nostris inuitante, se informan-
dos obtulere. Quidam ex ære alieno ad despe-
rationem adactus, cum laqueo vitam finire co-
gitasset, ægre a domesticis retardatus, nostro-
rum postea oratione resipuit, & paucis post
mensibus, criminibus rite expiatis decessit.
nec defuere primiorum Academiæ docto-
rum erga nos testimonia voluntatis. Iacobus
Zabarella, tum subtilitate, tum etiam doctrina
Philosophus in primis excellens, quod ipsius
scripta declarant, inter nostrorum manus ex-
pirauit: is in eo volumine, quod edidit paulo
ante mortē, honorificis verbis nostram Socie-
tatem appellat. Eodem modo Hieronymus Ca-
piuacchius medicus primi nominis, decedens,
locum sibi sepulturæ in nostra æde delegit, le-
gatis aureis mille altari maximo excitando, in
æde noua quæ extruitur: eius exemplum paulo
post

P R O V I N C I A

post secutus ipsius frater, quadringentos reliquit ad eam paumentandam: ad ædificationem denique promouendam, aliis, qui erat sacerdos, aureos sexcentos,

C O L L E G I V M B R I X I E N S E.

LAVENTIVS Bononius Rethoricæ magister designatus, obiit diē extremum: ceteri, tum quotidiano opere, tum exercitationibus spiritualibus, per eos dies quibus prolatæ scholæ, in studium religiosæ perfectiōnis incubuerunt. eius rei, vel hoc vnum argumentum, quod vnuſ e fratribus rei domesticæ administer, cum iter faceret solus, ac præter patriam transiret, vbi parentes multis ante annis non visi, voluptatem, quam ex eorum aspectu complexuque cepisset, post habuit cupiditati Dei placendi. in templo principe, diebus maioris ieunij, euangelia explicauit populo vnuſ e nostris: qui & ineunte postrema hebdomada, qua instituitur comprecatio, de more, ad horas quadraginta, quadragies mutatis vicibus, toties ad recentes verba fecit accommodata tempori, non sine admiratione non intermissæ vigiliæ, & succendentis laboris. in eodem templo alter Ecclesiasten egit mense Decembri, magno audientium fructu. magnus fuit numerus confitentium. Initia legis Christianæ, & in templo nostro exposita, & in non nullis

nullis alijs templis. Sodalitas Christianæ doctrinæ constat hominibus fere quadringentis, e quibus nobiles bene multi, aliquot etiam e primoribus vrbis. horum omnium officium munusque in rūdiorum cultu est occupatum, non in vrbani modo scholis, sed & in villis op pidisque subiectis: quo pergere interdum solent, nulla, nec molestia itineris, nec difficultate temporum, deterriti, spatio milliarium, etiam quinquaginta. Huius Sodalitatis moderator, secundum Episcopum, est vnuſ e nostris, eaque res sodalium rationibus conducere videtur. Accersimur ad damnatos capitis, subsidio simul solatioque multorum: e quibus vnuſ cum totam per vrbem carruca vectus canden- tibus vngulis excarnificaretur, in singulis ferme compitis affluentem multitudinem admonebat, vt recte vitam instituerent, vitarentque improborum consuetudinem: & alienis malis vtili exemplo docerentur. alter non solum animum aduersum supremā firmarat, sed ita erat promptus in spem alterius vitæ, vt, assiduis cum Christo colloquijs, exultantis specie præferret. res tulit aliquando, vt cum duo con- scijs & participes fuissent eiusdē sceleris, vnuſ, qui natura corporis, an metu supplicij, vim tor- mentorum pertulerat, irasceretur alteri, tam- quam auctori mortis, & infamiæ, qui consci- entia victus, seu dolore, maleficium indicarat: sed nostrorum tandem oratione inflexus est, vt et
veniam

veniam illi daret, & communem pœnam æquis-
fimo animo sustineret. Duo e nostris ingressi
nosocomium, ægrotorum animis, corporibus-
que curandis, inciderunt in vnum, qui laben-
tem iam spiritum statuerat reddere sine sacra-
mento confessionis: et visa res digna est, quæ
non haberetur neglectui. igitur altero ad alios
se conferente, relictus alter, ita hortari, orare,
impellere hominem cœpit, ut vicerit pertina-
ciam: aduocatur sacerdos, auditur confessio,
æger postridie sacram synaxim sumit, simul-
que recipit valetudinem. et miratus est idem
noster paucis post diebus reuertens ad valetu-
dinarium, cum vegetum atque alacrem offendit,
quem mortuum existimabat: gratias ille
egit, & facti causam lœtanti aperuit, cum insi-
gni numinis commendatione. Congregatio
maior beatæ Virginis, aucta numero sodalium
in incepto feliciter progreditur. gymnasium
quattuor classibus distinguitur: in quibus ado-
lescentes plerique omnes nobiles politioribus
litteris erudiuntur ad ducētos quinquaginta:
neque enim plures gymnasium capit: raræ om-
nes indolis, & excellentis pietatis. ex ijs dele-
cti quinquaginta, flos iuuentutis, Sodalitio mi-
norii beatæ Virginis inscripti. Mense Augusto,
ferijs Sancti Laurentij, in templo maximo re-
citatus dialogus a nostris discipulis de rebus
ad Christianam doctrinā pertinentibus, in ma-
xima populi corona: prævia disputatione quæ
inter

inter septem habita est. occasionem dedit sollemnis puerorū de doctrina Christiana concertatio ex instituto eius Congregationis, de qua diximus supra : victores a duobus Præsidibus, Episcopi nomine, argentea cruce non leuissimi ponderis ad collum appensa , equestri dignitate vocabuloque insigniti sunt . habuit ea res excogitata a nostris mirificam omnium approbationem . Super solitam liberalitatem ciuium, Angelus Paradisius, cuius opera primum in hanc urbem Societas inuecta est , moriens trecentos aureos Collegio nostro reliquit: hac ratione leuatum æs alienum , quo premimur. ad fabricam etiam Collegij non nulla accessio facta . auctumque sacrarium supellectili non exigui pretij.

COLLEGIUM BONONIENSE.

HIC ETIAM frater vnuſ deceſſit. Qui-
dam e nostris mandatu illuſtrissimi Car-
dinalis Palæoti, bis hebdomada in templo ma-
ximo exponit officia hominis Christiani: cum
que ſemel quot mensib⁹, tum in oppidis huius
diœceſeos, tum in vrbe ipſa, qui habent procu-
rationem animarum , proponant ſpecies ali-
quot facti communiter exutiendas , vrbanorum
conuentui idem præſidet Pater, diſcepta-
tor & arbiter: oppidanorum, conſilio modera-
tur: nec deſunt deinde e nostris qui matutinis

pome-

pomeridianisque sermonibus elaborent in populo erudiendo . Ex ijs, qui celebrant gymnasium, tres Societatem impetrarunt: alij nonnulli varia religiosorum cœnobia ingressi, multi pacificati inter se , qui implacabiles inimicitias gerebant. multa suis dominis restituta. haec retici aliquot ad fidem, nostrorum impulsu, reuerterunt . ad exoluenda peccatorum vinclapijs collocutionibus excitati complures. ex ijs, quæ in hoc genere accidere memoratu digna, seponam breuiter vnum, atque alterum . Quidam adiit ynum e nostris sacerdotem, eique extra confessionem, aperit flexo ore in mastitiā, sibi, per duos iam menses, quamuis rei sacræ saepe interfuerit, numquam visam facrofanctam Hostiam , aut calicem salutarem : persuadet homini sacerdos peccatorum confessionem: cum audiret sacrum postridie, discussam sensit illā caliginem , quæ præstinguebat aciem oculorum . Alter sacerdotio præditus magna vir probitate, ac spectata virtute, sub mortem mali instinctu dæmonis desperabat animæ salutem, illud subinde repetens: Igni sempiterno addictus sum: fecit mea negligentia , vt nullum fructū e Christisanguine percipere possim. itaque alte hanc cogitationem in pectus suum demiserat, vt neque a domesticis, neque a religiosis aliquot hominibus extrahi posset. placuit diuinæ bonitati, vt vnius e nostris alloquio redderetur animo tranquillitas, & mens ægrotō: cuius

cuius alia deinceps fuit oratio: nam et magnā spem concepit diuinæ misericordiæ, & durante tractu & lentitudine mortis, venia a circumstantibus petita, ingenti cum gaudio decessit. Patris Visitatoris aduentu magna in nostris facta accessio ad pietatem. Quod ad rem externam attinet, Collegium, Dei beneficio, auctum: et pars eius anterior propemodum absoluta: addita aliquot cubicula: ad annum præterea vectigal, siue propter emptam domum, siue propter cuiusdam e nostris hereditatem, aurorum ducenum quinquagenum redditus accessit.

C O L L E G I V M V E R O N E N I S E.

NE Q V E H O C C O L L E G I V M funderis expers fuit. Obijt Pater Paulus Vianins, de Germania benemeritus: qui cū huic Collegio Patauino ad balneas venisset, vim morbi sustinere non potuit. Multis locis in hac vrbe semen sparsum diuinī verbi: et fuit aliqua messis. in summo templo mane vesperique, diebus legitimis: ter præterea singulis hebdomadis in facello Episcopij: ad quattuor deinde cœnobia virginum, e quibus duo confessione expiata, habitæ conciones. in publico etiam gymnasio Episcopij explicatae controversiæ, quæ ad conscientiam pertinent. Discipulorum Sodalitas, virorum item altera pietate prestantium,

ad

ad Romanam adiunctæ . Doctrinæ Christianæ promouendæ , cuius procuratio nostris incumbit , institutæ Sodalitates duæ : puerorum vna quadraginta : altera adolescentium triginta quinque : horum plerique sacramenta in templo nostro frequētant . prospectum pariter huic operi , tum per religiosos sacerdotes , tum per alios pios viros , qui in nostris Sodalitatibus numerantur . confessiones repetitæ a pueritia citer ducentæ : ea fuit occasio ut restitueretur pecunia , cuius summa ad centenos , ducenos , quadringenos aureos ascendit . Complures nostris discipulis , ex ijs præcipue , quos sibi Deipara segregauit , ad varios religiosorum ordines se recepere . agrotis , ac custodijs publicis frequens opera data est . Templi nostri cœpta superiore anno ædificatio , vsque adeo processit , vt tota superior pars , vbi sacellum maximum , & sacrarium , perfecta ferme sit . Tempulum est a nostro Collegio valde remotum , cui magna pars urbis subiicitur : ipsi præsidet Marcus Cornelius nobilis Venetus , cuius per magna erga nos benevolentia : is vbi primum effectus Abbas suscepit regimen templi , ad eam vineam verno tempore excolendam quemdam e nostris impetravit , qui cum binis quotidie sermonibus ad amorem Dei excitasset populum , cetero etiam anno in eodem labore perseueravit : antemeridiano tempore euangelia , pomeridiano decalogum explicabat . rationem